
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 мая 2009 года № 88-п 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ 
АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ 
ПРАВОВЫХ АКТОВ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ (ПРОЕКТОВ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ) 
В ОРГАНАХ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
{Название в редакции постановления Правительства Омской области от 

19.08.2009 года № 154-п}. 
 
{ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ: 
постановление Правительства Омской области от 19.08.2009 года № 154-п; 
постановление Правительства Омской области от 13.07.2011 года № 122-п; 
постановление Правительства Омской области от 27.11.2013 года № 305-п}. 
 
 
В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона "О 

противодействии коррупции", пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона "Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов" Правительство Омской области постановляет: 

{преамбула в реакции постановления Правительства Омской области от 
19.08.2009 года № 154-п}. 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов Омской области (проектов нормативных 
правовых актов Омской области) в органах исполнительной власти Омской 
области. 

{абзац второй в редакции постановления Правительства Омской области от 
13.07.2011 года № 122-п}. 

 
2. В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Омской 
области, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный 
характер, органам исполнительной власти Омской области - разработчикам 
указанных проектов в течение рабочего дня, соответствующего дню направления 
данных проектов на рассмотрение в юридическую службу органов 
исполнительной власти Омской области, размещать такие проекты на своих 
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
предусматривая при этом срок приема заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы не менее 5 календарных дней, а также 
обеспечивать доступ к информации о размещенных проектах после истечения 
срока приема заключений. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Председателя Правительства Омской области Ю.В. 
Гамбурга. 

 
 
Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 
Омской области Е.М. Вдовин 
 
 
{Приложение в реакции постановления Правительства Омской области от 

19.08.2009 года № 154-п}. 
 



Приложение 
к постановлению Правительства Омской области 

от 20 мая 2009 г. № 88-п 
 

ПОРЯДОК 
проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов Омской области (проектов 
нормативных правовых актов Омской области) в органах 

исполнительной власти Омской области 
 
1. В настоящем Порядке предусматривается процедура проведения в 

органах исполнительной власти Омской области антикоррупционной экспертизы 
указов Губернатора Омской области, постановлений Правительства Омской 
области, приказов органов исполнительной власти Омской области (далее - 
нормативные правовые акты Омской области) и проектов нормативных правовых 
актов Омской области. 

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Омской 
области (проектов нормативных правовых актов Омской области) в органах 
исполнительной власти Омской области проводится в соответствии с методикой, 
определенной Правительством Российской Федерации. 

3. Органами исполнительной власти Омской области проводится 
антикоррупционная экспертиза принятых ими приказов (проектов приказов) при 
проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения. 

4. Антикоррупционная экспертиза проектов указов Губернатора Омской 
области, проектов постановлений Правительства Омской области осуществляется 
Главным государственно-правовым управлением Омской области при их 
согласовании в соответствии с Регламентом Правительства Омской области, 
утвержденным Указом Губернатора Омской области от 24 февраля 2004 года № 
34 (далее - Регламент). 

5. В случае выявления Главным государственно-правовым управлением 
Омской области в проектах указов Губернатора Омской области, проектах 
постановлений Правительства Омской области коррупциогенных факторов, 
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, 
результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении Главного 
государственно-правового управления Омской области. 

6. Проекты указов Губернатора Омской области, проекты постановлений 
Правительства Омской области, в которых Главным государственно-правовым 
управлением Омской области при проведении антикоррупционной экспертизы 
выявлены коррупциогенные факторы, положения, способствующие созданию 
условий для проявления коррупции, дорабатываются в соответствии с 
Регламентом. 

7. Органы исполнительной власти Омской области проводят 
антикоррупционную экспертизу указов Губернатора Омской области, 
постановлений Правительства Омской области в пределах своей компетенции. 

8. Антикоррупционная экспертиза указов Губернатора Омской области, 
постановлений Правительства Омской области проводится Главным 
государственно-правовым управлением Омской области: 

1) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения; 
2) по поручению Губернатора Омской области, Правительства Омской 

области. 



9. При выявлении органами исполнительной власти Омской области в 
результате антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов, 
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, 
органы исполнительной власти Омской области обязаны принять меры по их 
устранению из текстов нормативных правовых актов Омской области (проектов 
нормативных правовых актов Омской области). 

10. В отношении нормативных правовых актов Омской области (проектов 
нормативных правовых актов Омской области) может проводиться независимая 
антикоррупционная экспертиза в порядке, предусмотренном нормативными 
правовыми актами Российской Федерации. 


